Les renards et les chacals sont des animaux timides, qui se cachent dans leurs tanières ; et ils usent d'artifices pour piller et pour ravager. C'est la figure que Dieu nous donne de ces faux prophètes et de ces misérables pasteurs dont il est parlé ici. Ils ont des tanières comme des renards, parce que, haïssant la lumière de la vérité qui les confond, ils se cachent, ou pour mieux dire, ils déguisent et ils cachent leurs mensonges, afin de mieux tromper ceux qui sont simples : et, étant aussi affamés que *les renards des déserts*, ils couvrent avec adresse leur cupidité et leurs désirs intéressés sous les apparences spécieuses de l'avantage de ceux qu'ils trompent et à qui ils veulent plaire. C'est de ces renards qui séduisent les petits et qui ruinent la vigne de Jésus-Christ, que Salomon parle lorsqu'il dit dans le Cantique des Cantiques : *Prenez ces petits renards qui détruisent toutes les vignes* (7) ; prenez-les lorsqu'ils sont encore *petits*, et avant qu'ils se fortifient et deviennent grands, parce qu'il sera bien plus difficile alors de les prendre.

(1) Voyez *Jerem.* xiv. 13 ; xxiii. 16 ; xxix. 8. - *Mich.* iii. 9. 11.

(2) *Sanct. hic.* — (3) *Jerem.* xxix. 8.

(4) Comparez Jérémie xxiii. 16. et suiv. avec le chapitre xiii d'Ézéchiël.

(5) כשעלוי בהרבות

(6) *Symmach.* Ω'ς ἀλωπεκες ἐν ἐρείπιοις οἱ προφῆται σου.  
*Val. Kim'hi.*

(7) *Cant.* ii. 15.

5. Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini.

6. Vident vana, et divinant mendacium, dicentes : Ait Dominus, cum Dominus non miserit eos ; et perseveraverunt confirmare sermonem.

7. Numquid non visionem cassam vidistis, et divinationem mendacem locuti estis, et dicitis : Ait Dominus, cum ego non sim locutus ?

8. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Quia locuti estis vana, et vidistis mendacium, ideo ecce ego ad vos, dicit Dominus Deus.

9. Et erit manus mea super prophetas qui vident vana, et divinant mendacium : in consilio populi mei non erunt, et in scriptura domus Israel non scribentur nec in terram Israel ingredientur ; et scietis quia ego Dominus Deus.

10. Eo quod deceperint populum meum, dicentes : Pax, et non est pax ; et ipse ædificabat parietem, illi autem liniebant eum luto absque paleis,

5. Vous n'êtes point montés contre l'ennemi, et vous ne vous êtes point opposés comme un mur pour la maison d'Israël, pour tenir ferme dans le combat, au jour du Seigneur.

6. Ils n'ont que des visions vaines, et ils ne prophétisent que le mensonge, en disant : Le Seigneur a dit ceci : quoique le Seigneur ne les ait point envoyés ; et ils persistent à assurer ce qu'ils ont dit une fois.